
CONSEJERIA DE VIVIENDA, URBANISMO 
Y TRANSPORTES

RESOLUCION de 5 de abril de 2001, de la
Comisón de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, por la que se
aprueban definitivamente las modificaciones
n.º 2 a 9 de las Normas Subsidiarias de
Planeamiento Municipal de Herrera del
Duque. Expediente septiembre 2000.

La Comision de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extrema-
dura, en sesión de 5 de abril de 2001, adoptó la siguiente resolu-
ción:

Visto el expediente de referencia, así como los informes técnico y
jurídico emitidos por el personal adscrito a la Dirección General
de Urbanismo, Arquitectura y Ordenacion del Territorio y debatido
el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de Extre-
madura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), corresponde el co-
nocimiento del asunto mas arriba señalado, al objeto de su resolu-
ción, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de
Extremadura, adoptando la que proceda, de conformidad con lo
previsto en la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, reguladora de la
actividad urbanística de la Comunidad Autonoma de Extremadura,
en relación con el artículo 114 del Texto Refundido de la Ley so-
bre el Régimen del Suelo y Ordenación Urbana, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/1992 de 26 de junio, y en el artículo 132
del Reglamento de Planeamiento, aprobado por Real Decreto
2159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

ACUERDA

Aprobar definitivamente las modificaciones puntuales siguientes:

– Modificación n.º 2: Rectificación de trazado en C/ La Encina.

– Modificacion n.º 3: Rectificación del trazado de la C/ Virgen de
Consolación.

– Modificación n.º 4: Rectificación del trazado de la prolongación
de la C/ Rodeo.
– Modificacion n.º 5: Reestructuración del viario de la zona «Arro-
yo del Perro».

– Modificación n.º 6: Que afecta a la Plaza de la Libertad.

– Modificacion n.º 7: Modificación del trazado de la C/ de los
Burros.

– Modificación n.º 8: Redefinición del vial de circunvalación este
de la Plaza de Toros.

– Modificacion n.º 9: Cambio de la Sección Tipo 2 a Tipo 3.

Contra esta resolución, que no es definitiva en vía administrati-
va, podrá recurrir en alzada en el plazo de un mes, contado a
partir del día siguiente a su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Vivienda, Urba-
nismo y Transportes, tal y como disponen los artículos 114 y
115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas, y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999
de 13 de enero, que modifica a la anterior. Todo ello, sin per-
juicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro recur-
so que estime procedente.

V.º B.º El Presidente,
MATIAS MARTINEZ-PEREDA SOTO

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRIGUEZ ROLDAN

CONSEJERIA DE EDUCACION, CIENCIA 
Y TECNOLOGIA

RESOLUCION de 30 de mayo de 2001, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
hace pública la convocatoria de contratación
administrativa para Diplomados/as y
Licenciados/as, con especialidad en lengua
extranjera, para impartir cursos de idiomas
en centros de Educación Infantil, Primaria
y/o Educación Secundaria Obligatoria de la
Comunidad Autónoma de Extremadura,
sostenidos con fondos públicos, y situados en
localidades de menos de 5.000 habitantes.

Por Decreto 28/1996 (DOE n.º 35, de 2 de abril), se regulan las
condiciones básicas para la participación en cursos e intercambios
para la formación y perfeccionamiento en otros idiomas oficiales
de países miembros de la Unión Europea, y por Orden de 16 de
mayo de 2001 se convocan cursos de idiomas en Centros de la
Comunidad Autónoma de Extremadura que impartan Educación In-

D.O.E.—Número 63 2 Junio 2001 5933



fantil, Primaria y/o Educación Secundaria Obligatoria; sostenidos
con fondos Públicos y ubicados en localidades de menos de 5.000
habitantes.

El conocimiento de los idiomas extranjeros contribuye a mejorar la
formación en los planos individual, social y cultural. Desde la Con-
sejería de Educación, Ciencia y Tecnología se quiere potenciar su
estudio, favoreciendo a la población escolar rural, con mayores difi-
cultades para acceder a este tipo de formación.

El personal docente es un elemento fundamental para el desarrollo
de los cursos convocados, por lo que debe contar con la formación
teórica y práctica adecuada.

En virtud de lo expuesto, de conformidad con la Orden de 26 de
julio de 1999, de la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología
sobre delegación de competencias en materia de contratación atri-
buidas al titular de la Consejería en el Secretario General Técnico,

RESUELVO

Artículo 1.º–Convocatoria.

1. Por la presente Resolución se regula y hace pública la con-
vocatoria de contratación administrativa de diplomados/as y li-
cenciados/as, con especialidad en lengua extranjera (inglés y/o
francés).

2. El objeto de la contratación es impartir los cursos de idiomas
que se desarrollarán, durante el mes de julio de 2001, en Centros
de Educación Infantil, Primaria y/o Educación Secundaria Obligato-
ria de la Comunidad Autónoma de Extremadura, sostenidos con
fondos públicos y situados en localidades de menos de 5.000 habi-
tantes.

Artículo 2.º–Características de la Convocatoria.

1.–Contratos.

a) Los contratos a celebrar con el profesorado seleccionado ten-
drán el carácter de contratos administrativos de consultoría y asis-
tencia y de los servicios regulados en el Título IV del Real Decreto
Legislativo 2/2000, de 16 de junio, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas,
en concreto en su artículo 200 en el que se establece un régimen
específico de contratación para las actividades docentes, y en las
normas que la desarrollan en cuanto no se opongan a lo dispues-
to en la misma.

b) El número de contratos administrativos dependerá de los cursos
concedidos a los Centros Educativos, resuelta la Orden de 16 de
mayo de 2001 por la que se convocan estos cursos en Iocalidades
de menos de 5.000 habitantes.

c) La cuantía de los contratos, en cantidades brutas, estará en
función del número de horas impartidas diariamente, según la si-
guiente escala:

* Tres horas diarias: 120.000 ptas (721,21 euros).

* Cuatro horas diarias: 130.000 ptas (781,32 euros).

* Cinco horas diarias: 150.000 ptas (901,52 euros).

2.–Profesorado.

a) El profesorado especialista que impartirá estos cursos será el
que resulte seleccionado, una vez resuelta la presente convoca-
toria.

b) El número de horas diarias de clase que corresponderá al pro-
fesorado oscilará entre un mínimo de tres y un máximo de cinco,
dependiendo de las localidades y grupos que se le asignen.

c) A propuesta de las Direcciones Provinciales de Educación se de-
terminará el ámbito de actuación del profesorado que tenga que
impartir cursos en más de una localidad.

d) El profesorado que imparta cursos en más de una localidad
tendrá derecho a percibir, según la normativa vigente, los gastos
de locomoción que se generen en el desarrollo de los mismos, to-
mando como base para el cálculo del kilometraje, la primera loca-
lidad en la que imparta el curso.

e) En las localidades a las que hayan sido adscritos más de un
profesor/a, tendrán preferencia:

 * Los diplomados/as para dar clase a los grupos de Educación
Infantil y Primaria
 * Los licenciados/as para dar clase a los grupos de Educación
Secundaria.

3.–Cursos.

a) Los niveles de enseñanza que se impartirán en los cursos serán
los siguientes:

Inicial: Corresponde al Segundo Ciclo de Educación Infantil y Pri-
mer Ciclo de Educación Primaria.

Elemental: Corresponde al Segundo Ciclo de Educación Primaria.

Medio: Corresponde al Tercer Ciclo de Educación Primaria. Su-
perior: Corresponde al Primer Ciclo de Educación Secundaria
Obligatoria.

b) Los Cursos se desarrollarán durante el mes de julio de 2001,
impartiéndose una hora diaria por nivel. Su diseño corresponderá
a la Dirección General de Formación Profesional y Promoción Edu-
cativa en colaboración con las Direcciones Provinciales.

5934 2 Junio 2001 D.O.E.—Número 63



c) El número mínimo de alumnos/as por grupo-clase será de diez
y el máximo de veinticinco. La Dirección General de Formación
Profesional y Promoción Educativa, a propuesta de las Comisiones
Provinciales a que hace referencia, en su artículo 9, la Orden de
convocatoria de Cursos; podrá autorizar, excepcionalmente, grupos
que no alcancen el mínimo establecido o formados por alumnado
de varios ciclos.

Artículo 3.º–Solicitantes.

Podrán ser solicitantes y, por tanto, beneficiarios de contratos ad-
ministrativos quienes estén en posesión del Título de Diplomado/a
y/o Licenciado/a con la especialidad de Lengua Extranjera (Inglés
y/o Francés).

Artículo 4.º–Solicitudes y documentación.

1. Solicitudes.

a) Las solicitudes se formalizarán en el modelo oficial que figu-
ra como Anexo I a la presente Resolución y, junto a la docu-
mentación preceptiva, se enviarán a la Dirección General de
Formación Profesional y Promoción Educativa. (C/ Vespasiano, 2
- 06800 Mérida.)

b) Las solicitudes se podrán presentar en cualquiera de los regis-
tros autorizados de la Consejería de Educación, Ciencia y Tecnolo-
gía; así como en los registros y oficinas a los que se refiere el ar-
tículo 38.4 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

c) Las solicitudes, recibidas en los registros de la Consejería de
Educación, se enviarán a la Dirección General de Formación Profe-
sional y Promoción Educativa en el plazo máximo de 5 días, con-
tados a partir de la fecha de recepción, por correo certificado y
acompañadas de una relación de las mismas.

d) Si se optara por presentar la solicitud en una Oficina de co-
rreos, se hará en sobre abierto, para que la instancia sea fechada
y sellada antes de ser certificada.

2. Documentación:

A: Solicitantes que presentaron la documentación en la convocato-
ria correspondiente a 2000, fueron, por tanto, baremados, y consti-
tuyeron las listas de seleccionados y reservas.

a) Anexo I. Solicitud.

b) Fotocopia compulsada de la Tarjeta de Demanda de Empleo de-
bidamente actualizada, o en su defecto, fotocopia compulsada del

contrato de trabajo que acredite que en el mes de julio se en-
cuentra en situación de desempleo.

c) Fotocopia compulsada de aquellos méritos adquiridos con poste-
rioridad a 31 de mayo de 2000.

B. Resto de solicitantes:

a) Anexo I. Solicitud.

b) Fotocopia compulsada del D.N.I.

c) Fotocopia compulsada del Título de Diplomado/a y/o Licencia-
do/a.

d) Fotocopia compulsada de los documentos que acrediten su cu-
rrículum: expediente, formación y experiencia docente en inglés y/o
francés. No se valorarán, a éstos efectos, la formación o experiencia
en otras áreas.

e) Fotocopia compulsada de la Tarjeta de Demanda de Empleo de-
bidamente actualizada, o en su defecto, fotocopia compulsada del
contrato de trabajo que acredite que en el mes de julio se en-
cuentra en situación de desempleo.

Artículo 5.º–Subsanación de errores.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 71 de la LRJAP-
PAC, si la solicitud no reuniese los requisitos exigidos, se re-
querirá al interesado para que, en el plazo de diez días, subsa-
ne los defectos o acompañe los documentos preceptivos; indi-
cándosele que si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido
de su petición, archivándose la misma, previa resolución que
deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 42.1
de la citada Ley.

Artículo 6.º–Plazo de presentación.

El plazo de presentación de las solicitudes y la documentación que
corresponda será de 7 días naturales, contados a partir de la fe-
cha de publicación de la presente convocatoria en el Diario Oficial
de Extremadura.

Artículo 7.º–Comisión de Selección y Seguimiento.

1. Para la valoración y selección de las solicitudes se constitui-
rá una Comisión, presidida por el Director General de Forma-
ción Profesional y Promoción Educativa o persona en quien de-
legue; e integrada, además, por ocho miembros: tres de la Di-
rección Provincial de Cáceres, tres de la Dirección Provincial de
Badajoz y dos de la Dirección General de Formación Profesional
y Promoción Educativa. Uno de estos últimos actuará como se-
cretario de la Comisión. El nombramiento de los miembros de

D.O.E.—Número 63 2 Junio 2001 5935



la Comisión deberá ser publicado en el Diario Oficial de Extre-
madura.

2. La Comisión tendrá las siguientes atribuciones:

a) Evaluación y ordenación de las solicitudes, conforme a los crite-
rios de baremación. (Anexo ll).

b) Petición de los informes que estimen necesarios para la mejor
resolución de la convocatoria, dentro de los límites establecidos en
el artículo 35.f de la LRJAP-PAC.

c) Publicación en los tablones de la Dirección General de Forma-
ción Profesional y Promoción Educativa y de las Direcciones Pro-
vinciales de Educación de las listas provisionales priorizadas de ad-
mitidos y excluidos.

d) Evacuación, en su caso, del trámite de audiencia previsto en el
artículo 84 de la LRJAP-PAC.

e) Selección del profesorado para la adjudicación de los contratos,
teniendo en cuenta la disponibilidad presupuestaria, el número y
características de los Cursos concedidos. El profesorado no seleccio-
nado constituirá la lista de espera.

f) Elevación de propuesta de resolución al llmo. Sr. Secretario
General Técnico en el plazo de cinco días naturales, contados a
partir de la fecha de finalización del plazo de presentación de
solicitudes o, en su caso, del de la subsanación de errores. La
propuesta incluirá tres relaciones: una primera, ordenada de
mayor a menor puntuación, con las solicitudes para los que
propone su contratación; una segunda, ordenada de igual for-
ma, con las solicitudes que constituyen la lista de espera, para
los casos de vacante o renuncia; y una tercera, ordenada alfa-
béticamente, con las solicitudes denegadas, con especificación
de las causas de denegación.

Finalizado el desarrollo de los cursos, las Direcciones Provinciales
de Educación elaborarán el correspondiente informe que recoja las
incidencias más relevantes y lo enviarán a la Dirección General de
Formación Profesional y Promoción Educativa.

Artículo 8.º–Reclamaciones.

Publicadas las listas provisionales, los interesados podrán interponer
reclamación en el plazo máximo de tres días naturales.

Artículo 9. º–Criterios de selección.

La Comisión evaluará las solicitudes presentadas de acuerdo con
los criterios de valoración recogidos en el Anexo ll, teniendo en
cuenta los siguientes aspectos:

a) Expediente académico.

b) Experiencia docente relacionada con la materia y con la etapa
educativa de los cursos a impartir.

c) Formación específica del idioma y/o sobre aspectos metodológi-
cos y didácticos.

d) Asimismo, se tendrá en cuenta, al profesorado participante en
convocatorias anteriores, el grado de cumplimiento de las obliga-
ciones establecidas en la resolución por la que se regulaba su con-
tratación.

Artículo 10.º –Resolución.

1. Por el llmo. Sr. Secretario General Técnico de la Consejería
de Educación, Ciencia y Tecnología se dictará resolución en un
plazo máximo de cinco días naturales a contar desde la fecha
de elevación de la propuesta por la Comisión de Selección y
Seguimiento, comprensiva tanto de los aspirantes seleccionados
para los que se propone la contratación como de los aspirantes
que constituyen la lista de espera. Dicha resolución se expon-
drá en los tablones de anuncios de la Dirección General de
Formación Profesional y Promoción Educativa y de las Direccio-
nes Provinciales de Educación y podrá ser publicada en el Dia-
rio Oficial de Extremadura.

2. Transcurrido el plazo establecido sin que se dicte resolución, las
solicitudes se entenderán denegadas, quedando expedita la vía con-
tencioso-administrativa.

Artículo 11.º–Adjudicación de localidades y asignación de con-
tratos.

1. La Dirección General de Formación Profesional y Promoción
Educativa convocará, en dos llamamientos, mediante publicación
en los tablones de anuncios de la Dirección General y de las
Direcciones Provinciales de Educación, a los solicitantes para
los que se propone la contratación (1.er llamamiento) y, si pro-
cediera, a los que constituyen la lista de espera (2.º llama-
miento).

2. Para proceder a la adjudicación de las localidades a las que se
han concedido cursos se elaborarán los siguientes listados:

* Listado del profesorado seleccionado por orden de puntuación y
con especificación de la especialidad acreditada (inglés - francés -
inglés y francés).

* Listado del profesorado reserva por orden de puntuación y con
especificación de la especialidad acreditada (inglés - francés - in-
glés y francés).

* Listado de localidades y agrupaciones con indicación del número

5936 2 Junio 2001 D.O.E.—Número 63



de grupos concedidos y modalidad de los mismos (inglés - francés
- inglés y francés).

3. La asignación de plazas se hará por elección directa del intere-
sado/a o representante legal del mismo, debidamente autorizado,
de acuerdo con el puesto obtenido en la listas de seleccionados o
reservas.

4. El profesorado acreditará su identidad con el DNI. En caso
de delegar en otra persona, ésta se identificará con su DNI, y
presentará en la Mesa fotocopia del DNI de la persona que au-
toriza y la correspondiente autorización, firmada por el intere-
sado.

5. Cada profesor/a elegirá, del listado de localidades, una cuya mo-
dalidad esté de acuerdo con la especialidad acreditada. El profeso-
rado especialista en inglés y francés podrá solicitar localidades de
cualquiera de las modalidades.

6. La no petición de plaza (por ausencia, renuncia o pérdida de
turno) en el acto de adjudicación implicará la pérdida del derecho
a solicitarla posteriormente.

7. En el primer llamamiento se procederá a la adjudicación de
plazas a los profesores seleccionados.

8. En el segundo llamamiento, resuelta la adjudicación de plaza al
profesorado seleccionado, se procederá, de igual forma, para la ad-
judicación de las plazas vacantes al profesorado que constituye la
lista de reserva.

9. Concluida la adjudicación de todas las plazas ofertadas se pro-
cederá a la formalización de los correspondientes contratos admi-
nistrativos.

10. La renuncia injustificada a la plaza adjudicada, una vez forma-
lizado el correspondiente contrato, supondrá la pérdida del derecho
a solicitar estos cursos en la próxima convocatoria.

Artículo 12.º–Obligaciones del profesorado contratado.

1. Asistir a la reunión informativa convocada por la Dirección Ge-
neral de Formación Profesional y Promoción Educativa.

2. Aplicar las directrices generales sobre la metodología y con-
tenidos de los cursos y sobre la actuación del profesorado en
el aula.

3. Poner en conocimiento de la Dirección Provincial de Educación

correspondiente cualquier incidencia que se produzca inicialmente
y/o a lo largo del curso, con la mayor brevedad posible.

4. Presentar en las Direcciones Provinciales de Educación, al finali-
zar el curso y con anterioridad al 30 de septiembre de 2001, la
correspondiente Memoria, que incluirá: objetivos programados, grado
de consecución de los mismos, incidencias en el desarrollo de la
actividad y propuestas de mejora.

5. Someterse a las obligaciones derivadas del régimen jurídico pro-
pio de los contratos administrativos de consultoría y asistencia y
de los servicios regulados en el Título IV del Real Decreto Legisla-
tivo 2/2000, de 16 de junio, por el que se aprueba el Texto Re-
fundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, y
a las normas de desarrollo de la misma.

6. Cualquier falta de asistencia al trabajo, si no es por causa gra-
ve, deberá ser previamente solicitada a la Dirección Provincial de
Educación correspondiente y, en todo caso, debidamente justificada
posteriormente.

Artículo 13.º–Abono del importe de los contratos.

La Consejería de Educación, Ciencia y Tecnología de la Junta de
Extremadura abonará al profesorado seleccionado el importe de
los contratos una vez finalizados los cursos.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administra-
tiva, cabe interponer postestativamente recurso de reposición
en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a la
fecha de su publicación, ante el órgano que la ha dictado de
acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún, o directamente recurso contencioso-administrativo ante el
Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de
dos meses contados a partir del día siguiente a la fecha de su
publicación, de acuerdo con los artículos 10.1 a) y 14.1 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa.

Mérida, a 30 de mayo de 2001.

El Secretario General Técnico (P.D. Orden de 26 de
julio de 1999. DOE n.º 92, de 7 de agosto),

PEDRO BARQUERO MORENO

D.O.E.—Número 63 2 Junio 2001 5937



5938 2 Junio 2001 D.O.E.—Número 63



CONSEJERIA DE TRABAJO

RESOLUCION de 11 de mayo de 2001, de
la Dirección General de Trabajo por la que se
acuerda la inscripción en el Registro y
publicación del Acta de aprobación del
calendario laboral para el año 2001 del
Convenio Colectivo del Corcho, de la
provincia de Cáceres (Expte. 21/2001).

VISTO el Texto del Acta de aprobación del calendario laboral para
el año 2001 del Convenio Colectivo del Corcho de la provincia de

Cáceres, con Código Informático 1000775, de ámbito Sector, suscri-
to el 3-5-2001, entre representantes de Empresas del Sector, en
representación de una parte, y por los representantes de los tra-
bajadores de otra; y de conformidad con lo dispuesto en el art.
90.2 y 3 del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto
de los Trabajadores (B.O.E. de 29-03-95); art. 2.c) del Real Decreto
1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de convenios
colectivos de trabajo (B.O.E. 06-06-81); Real Decreto 642/1995, de
21 de abril, sobre traspasos de funciones y servicios de la Admi-
nistración del Estado a la Comunidad Autónoma de Extremadura
en materia de trabajo (ejecución de la legislación laboral) (B.O.E.

D.O.E.—Número 63 2 Junio 2001 5939


